
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: Dissenso ai sensi dell’art. 148, comma 5, del D.Lgs. 03.04.2006, ad entrare a far parte 
del Servizio Idrico Integrato di ATO 3 Rieti Centrale. 
 

Numero 16 del 27.04.2013 
 

L'anno duemilatredici, il giorno ventisette, del mese di aprile alle ore 10.40, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO ASSENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

PRESENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

PRESENTE 
Dalle ore 10.52 

  

SFORZA MARIO 
 

PRESENTE   

CERINI GAETANO 
 

PRESENTE   

CHIAPPONI MARIA ANTONIETTA 
 

ASSENTE   

 
ne risultano presenti n. 8 e assenti n. 2. 

Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA FRANCESCO in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Dott. LOFFREDO PASQUALE. 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                                                                                                             
                                                                                                                   Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                         Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                              Dott.ssa Rita D’Alessandro            
 



 
 
In proseguo di seduta si passa al IV° punto all’O.d.g.. Adesione ATO 3 Rieti Centrale. Espone la 
proposta il Sindaco il quale evidenzia le motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione 
Comunale a presentare la proposta di delibera in discussione. Prende la parola il Consigliere Cerini 
Ottorino, il quale chiede di installare dei contatori. Prende la parola il Sindaco il quale comunica 
che sarà convocata una conferenza dei Capigruppo per affrontare la problematica e fare le dovute 
scelte. Dopo ampia discussione si passa alla votazione.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto che il Comune di Vivaro Romano, vuole esprimere, a norma dell’art. 148 del D.Lgs. 
152/06, la propria volontà o il proprio dissenso ad entrare a far parte del Servizio Idrico Integrato; 
Ritenuto dover provvede in merito, in quanto: 
 Il comma 5 dell’ art. 148 del D.Lgs. 152/06, così come modificato dal D.Lgs n. 4 del 
10.febbraio 2008, stabilisce: “Ferma restando la partecipazione obbligatoria all’Autorità d’ambito 
di tutti gli Enti Locali ai sensi del comma 1, l’adesione alla gestione unica del Servizio Idrico 
Integrato è facoltativa per i Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti inclusi nel territorio della 
Comunità Montana, a condizione che gestiscano l’intero Servizio Idrico Integrato e previo 
consenso della Autorità d’ambito competente”. 
Vista la  nota dell’Ufficio Legislativo del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare del 26 gennaio 2012, con riferimento al parere del 29 marzo 2011 n. 16 della Sezione 
Regionale Controllo della Corte dei Conti per la Regione Abruzzo e dell’art. 12 del D.P.R. n. 
168/2010 (attuativo dell’abrogato art. 23-bis, c. 10, l.m) viene affermato che sia legittimo il 
mantenimento della gestione in economia del servizio da parte dei Comuni montani con meno di 
1.000 abitanti.  
 
Vista la lettera dell’ATO 3 Prot. 257/ATO3 del 29.03.2013 con la quale chiede di prorogare il 
termine di cui al comma 2.1 della deliberazione 347/2012/R/IDR; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Favorevoli 8, Contrari 0, Astenuti 0: 

 
DELIBERA 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono 

interamente riportate e trascritte. 

2. Il proprio dissenso, ai sensi dell’art. 148, comma 5, del D.Lgs. 03.04.2006, ad entrare a far parte del 

Servizio Idrico Integrato di ATO 3 Rieti Centrale in quanto Comune con popolazione inferiore ai 

1000 abitanti. 

3. Di trasmettere la presente deliberazione all’ ATO 3 Rieti Centrale Via Salaria 3 – 02100 Rieti per 

opportuna conoscenza e per le relative azioni di competenza; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ala Regione lazio. 

 

Successivamente,  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti, Favorevoli 8, Contrari 0, Astenuti 0: 
 

DELIBERA 
Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi del D.Lgs. 267/00, art. 34, 
comma 4. 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27.04.2013 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
       Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
 MEZZAROMA Dott.Francesco                                       LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunedivivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 06.05.2013 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 06.05.2013 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.04.2013 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 27.04.2013 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


